
  

 
 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 30 

 

 

 

Oggetto: Atto di donazione pubblicazioni alla Societât Filologjiche Furlane. 

 Approvazione. 
 

 

L’anno 2016 il giorno 14 del mese di settembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Dapit Roberto Componente X  

Gomboso Geremia Componente X  

Peterlunger  Enrico Componente X  

Tomada Walter Componente  X 

 

 

 

Revisore Unico dei Conti  

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe   X 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il Sig. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 

 



 

 

 

  pag 2/3 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 

lingua e della cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 

l’art. 6, commi 66, 67 e 67-bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quale sono stati nominati i 

componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Lorenzo Fabbro; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0218/Pres. del 16 ottobre 2015, con il quale è stato nominato 

componente del C.d.A. dell’ARLeF il Prof. Enrico Peterlunger, designato dall’Università 

degli Studi di Udine, in sostituzione della dott.ssa Alessandra Burelli; 

 

CONSTATATO che vi è la presenza, all’interno della biblioteca dell’ARLeF, di una certa 

numerosità di pubblicazioni e di materiale bibliografico, cartaceo e multimediale, di cui 

all’allegato elenco descrittivo, che l’Agenzia non è in grado di fornire al pubblico, 

suscettibili di poter essere ceduti in donazione, a titolo gratuito, ad enti morali o 

associazioni culturali di particolare rilievo sul territorio locale; 

 

RILEVATO che in particolare, a tal riguardo, la “Societât Filologjiche Furlane”, con sede in 

via Manin, 18 – 33100 Udine (C.F. 80010510305/ P.IVA 00663830305), integra all’interno 

della sua organizzazione e struttura, una biblioteca e archivio storico delle opere inerenti 

alla lingua friulana, esplicando per statuto un’importante funzione di promozione, 

diffusione ed utilizzo della lingua friulana, di salvaguardia e valorizzazione della cultura e 

identità della minoranza linguistica friulana, nonché lo studio, la conoscenza e la coscienza 

dei problemi culturali del Friuli in campo linguistico, filologico, letterario, formativo, etc. 

 

PRESO ATTO altresì del bando recentemente indetto dall’ARLeF ed inerente al filone della 

ricerca scientifica per l’anno 2016 e del progetto “Docuscuele” per l’attivazione del centro 

di documentazione didattica, presentato a tal riguardo dalla citata “Societât Filologjiche 

Furlane”; 

 

DATO ATTO delle suddette finalità nonché della particolare cura ed impegno istituzionale 

esercitati dal sunnominato soggetto, inteso quale fondamentale punto di riferimento e di 

prestigio sul territorio, volto anche alla conservazione, alla tutela e alla salvaguardia del 

patrimonio storico, culturale e linguistico del Friuli e quindi dei beni culturali e delle opere 

di carattere bibliografico, archivistico e scientifico, ai fini di una migliore fruibilità e 

diffusione socio-culturale presso il pubblico; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato elenco del materiale bibliografico e delle pubblicazioni 

(materiale cartaceo e multimediale) da donare alla “Societât Filologjiche Furlane” per le 

motivazioni sopra illustrate, documento che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta accettazione in data odierna, da parte della citata “Societât 

Filologjiche Furlane”, di tutto il predetto materiale bibliografico e delle pubblicazioni che 



 

 

 

  pag 3/3 

formano oggetto di donazione alla medesima e che verrà inventariato, catalogato e messo 

a disposizione del pubblico; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare l’allegato elenco di libri e pubblicazioni (materiale cartaceo e 

multimediale), attualmente presenti nella biblioteca dell’ARLeF, che non rientrano più 

negli interessi dell’Agenzia stessa, suscettibili di poter essere ceduti in donazione, a 

titolo gratuito, alla “Società Filologica Friulana”, per le motivazioni espresse in 

narrativa, allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di incaricare il Direttore (consegnatario) dott. William Cisilino, di disporre tutti gli atti 

amministrativi e gestionali necessari per la dismissione dei beni di cui sopra. 

 

 

 

Il Presidente 

  Lorenzo Fabbro 

 Il Direttore 

 dott. William Cisilino 

 

 

 

Parere contabile: 

Il sottoscritto attesta ai sensi dei D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i. la regolarità contabile del provvedimento 

 Il Ragioniere 

dott. Paolo Spizzo 


